
 

Juzgado Primero Promiscuo Municipal 
Natagaima, Tolima 

 
 

Diecisiete (17) de enero de dos mil veintidós (2022) 
 

 

Tipo de proceso:    EJECUTIVO SINGULAR MÍNIMA CUANTÍA  
Demandante:             BANCO AGRARIO DE COLOMBIA 
Demandado:               JOHANTAN A. MOTTA 
Radicación:                73 483 40 89 001 2020 00043 00 
 
 
1. ASUNTO  
 
Decidir si aprueba o modifica la liquidación presentada por la parte ejecutante. 

 
2. ANTECEDENTES 
 
La parte ejecutante allegó liquidación del crédito, dándosele traslado en el micrositio 
del juzgado en la página de la Rama Judicial, donde la parte ejecutada no presentó 
objeciones a la misma.  
 
3. CONSIDERACIONES 
 
En cumplimiento del art. 446-6 del CGP, corresponde al juez decidir si aprueba o 

modifica la liquidación presentada, la cual debe estar ajustada al mandamiento de 

pago, la orden de seguir adelante la ejecución, o la sentencia; y el numeral 4 

establece que cuando sea una actualización del crédito, se debe tomar como base 

la liquidación que este en firme. 

 

En el auto de seguir adelante con la ejecución se estableció que los intereses 

remuneratorios se calcularían de conformidad con lo pactado con el banco, lo 

restante conforme el mandamiento de pago. 

 

La liquidación realizada por el Juzgado se ajusta a derecho y utiliza la siguiente 

fórmula financiera para calcular la tasa de interés efectiva equivalente, a partir de 

una tasa efectiva anual: 

 

i2 = (1+i1)m/n – 1 donde: 

i2 = nueva tasa efectiva. 

i1  = tasa efectiva conocida (anual). 

m = número de periodos a aplicar la tasa conocida (días, meses, trimestres, etc.), 

en este caso es 1. 

n = número de periodos en el año nueva tasa (meses = 12, trimestres = 4, 

semestres = 2 y diario = 365). 

 

Con relación a la DTF, se realizó la conversión a nominal para poder sumar los 

puntos spread y luego se volvió a efectiva, en este caso, semestral. 

 
Como hay diferencias entre las liquidaciones presentadas por la parte ejecutante y 
las elaboradas por el Juzgado, se procede a modificarlas, en consecuencia, quedará 
conforme sigue. 
 
 



RADICACION

RADICADO

Proceso Tasa DTF EA 4,42%

Demandante

Spread   

Puntos 7%

Demandado
Periodicidad Semestral

CAPITAL CAPITAL

INTER CTE. INT. ACUM.

OTROS OTROS 

INTER. MORA

TOTAL TOTAL

FECHA 

INICIO INT. 

CTE

FECHA FIN 

INT. CTE.

FECHA 

INICIO INT. 

MORA

FECHA FIN 

INT. MORA

FECHA VALOR $ CAPITAL ACUM. INT.

01-06-19 11,42% 5,56% -   833.301      -                14.999.100     833.301        

30-06-19 -      19,30% 29    -               303.103       14.999.100     1.136.404     

31-07-19 -      19,28% 31    -               323.710       14.999.100     1.460.114     

31-08-19 -      19,32% 31    -               324.303       14.999.100     1.784.417     

30-09-19 -      19,32% 30    -               313.842       14.999.100     2.098.259     

31-10-19 -      19,10% 31    -               321.038       14.999.100     2.419.297     

30-11-19 -      19,03% 30    -               309.674       14.999.100     2.728.971     

31-12-19 -      18,91% 31    -               318.210       14.999.100     3.047.181     

31-01-20 -      18,77% 31    -               316.123       14.999.100     3.363.304     

29-02-20 -      19,06% 29    -               299.769       14.999.100     3.663.074     

31-03-20 -      18,95% 31    -               318.806       14.999.100     3.981.880     

30-04-20 -      18,69% 30    -               304.770       14.999.100     4.286.650     

31-05-20 -      18,19% 31    -               307.440       14.999.100     4.594.090     

30-06-20 -      18,12% 30    -               296.504       14.999.100     4.890.594     

31-07-20 -      18,12% 31    -               306.388       14.999.100     5.196.982     

31-08-20 -      18,29% 31    -               308.941       14.999.100     5.505.923     

30-09-20 -      18,35% 30    -               299.846       14.999.100     5.805.769     

31-10-20 -      18,09% 31    -               305.937       14.999.100     6.111.706     

30-11-20 -      17,84% 30    -               292.424       14.999.100     6.404.130     

31-12-20 -      17,46% 31    -               296.426       14.999.100     6.700.556     

31-01-21 -      17,32% 31    -               294.303       14.999.100     6.994.859     

28-02-21 -      17,54% 28    -               268.834       14.999.100     7.263.693     

31-03-21 -      17,41% 31    -               295.668       14.999.100     7.559.362     

30-04-21 -      17,31% 30    -               284.663       14.999.100     7.844.025     

31-05-21 -      17,22% 31    -               292.785       14.999.100     8.136.809     

30-06-21 -      17,21% 30    -               283.193       14.999.100     8.420.002     

31-07-21 -      17,18% 31    -               292.177       14.999.100     8.712.179     

31-08-21 -      17,24% 31    -               293.088       14.999.100     9.005.267     

22-09-21 -      17,19% 22    -               207.459       14.999.100     9.212.726     

FIN -      ##### #### #¡VALOR! #¡VALOR! #¡VALOR! #¡VALOR!

INTERES 

MORA

ABONOS SALDOS

Intereses liquidados de acuerdo a las tasas efectivas anuales emitidas por la Superfinanciera, las cuales se convierten a la tasa efectiva 

periodica con la que se liquida, en este caso diaria, conforme las formulas  financieras. En ese sentido Concepto -2006022407- de 2006 de la 

Superfinanciera.

02-dic-2018 01-jun-2019

02-jun-2019 22-sep-2021

FECHA
DTF + 

Spread

NUEVO 

DTF
TASA EA

DIAS 

MORA

INTERES 

CTE

-$                     -$                              

-$                     

14.999.100$         24.211.826$                   

MANDAMIENTO DE PAGO ACTUALIZACION

14.999.100$         14.999.100$                   

-$                     9.212.726$                     

TABLA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO

2020-00043 PAGARÉ No. 066196100006325

EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA

BANCO AGRARIO

JOHANTAN A. MOTTA



RADICACION

RADICADO

Proceso

Demandante

Demandado

CAPITAL CAPITAL

INTER CTE. INT. ACUM.

OTROS OTROS 

INTER. MORA

TOTAL TOTAL

FECHA INICIO 

INT. CTE

FECHA FIN 

INT. CTE.

FECHA INICIO 

INT. MORA

FECHA FIN 

INT. MORA

FECHA VALOR $ CAPITAL ACUM. INT.

30-11-17 20,96% 27     -   14.080        -                1.000.000       14.080             

31-12-17 20,77% 31     -   16.032        -                1.000.000       30.112             

31-01-18 20,69% 31     -   15.976        -                1.000.000       46.088             

28-02-18 21,01% 28     -   14.633        -                1.000.000       60.721             

31-03-18 20,68% 31     -   15.969        -                1.000.000       76.690             

30-04-18 20,48% 30     -   15.317        -                1.000.000       92.007             

31-05-18 20,44% 31     -   15.800        -                1.000.000       107.807           

30-06-18 20,28% 30     -   15.181        -                1.000.000       122.988           

31-07-18 20,03% 31     -   15.510        -                1.000.000       138.498           

31-08-18 19,94% 31     -   15.446        -                1.000.000       153.944           

30-09-18 19,81% 30     -   14.859        -                1.000.000       168.803           

31-10-18 19,63% 31     -   15.226        -                1.000.000       184.029           

30-11-18 19,49% 30     -   14.639        -                1.000.000       198.668           

31-12-18 19,40% 21     10    10.204        7.000           1.000.000       215.872           

31-01-19 19,16% -    31    -               21.463         1.000.000       237.335           

28-02-19 19,70% -    28    -               19.868         1.000.000       257.203           

31-03-19 19,37% -    31    -               21.671         1.000.000       278.874           

30-04-19 19,32% -    30    -               20.924         1.000.000       299.798           

31-05-19 19,34% -    31    -               21.641         1.000.000       321.439           

30-06-19 19,30% -    30    -               20.905         1.000.000       342.344           

31-07-19 19,28% -    31    -               21.582         1.000.000       363.926           

31-08-19 19,32% -    31    -               21.622         1.000.000       385.547           

30-09-19 19,32% -    30    -               20.924         1.000.000       406.471           

31-10-19 19,10% -    31    -               21.404         1.000.000       427.875           

30-11-19 19,03% -    30    -               20.646         1.000.000       448.521           

31-12-19 18,91% -    31    -               21.215         1.000.000       469.737           

31-01-20 18,77% -    31    -               21.076         1.000.000       490.813           

29-02-20 19,06% -    29    -               19.986         1.000.000       510.799           

31-03-20 18,95% -    31    -               21.255         1.000.000       532.054           

30-04-20 18,69% -    30    -               20.319         1.000.000       552.373           

31-05-20 18,19% -    31    -               20.497         1.000.000       572.870           

30-06-20 18,12% -    30    -               19.768         1.000.000       592.638           

31-07-20 18,12% -    31    -               20.427         1.000.000       613.065           

31-08-20 18,29% -    31    -               20.597         1.000.000       633.663           

30-09-20 18,35% -    30    -               19.991         1.000.000       653.654           

31-10-20 18,09% -    31    -               20.397         1.000.000       674.051           

30-11-20 17,84% -    30    -               19.496         1.000.000       693.547           

31-12-20 17,46% -    31    -               19.763         1.000.000       713.310           

31-01-21 17,32% -    31    -               19.621         1.000.000       732.931           

28-02-21 17,54% -    28    -               17.923         1.000.000       750.854           

31-03-21 17,41% -    31    -               19.712         1.000.000       770.567           

30-04-21 17,31% -    30    -               18.979         1.000.000       789.545           

31-05-21 17,22% -    31    -               19.520         1.000.000       809.066           

30-06-21 17,21% -    30    -               18.881         1.000.000       827.946           

31-07-21 17,18% -    31    -               19.480         1.000.000       847.426           

ABONOS SALDOS

04-nov-2017 21-dic-2018

22-dic-2018 22-sep-2021

FECHA TASA E.A.
DIAS 

CTE

DIAS 

MORA

INTERES 

CTE

INTERES 

MORA

-$                                 

-$                  

1.000.000$        1.880.798$                       

MANDAMIENTO DE PAGO ACTUALIZACION

1.000.000$        1.000.000$                       

-$                  880.798$                          

TABLA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO

2020-00043 PAGARÉ No. 4866470211762240

EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA

BANCO AGRARIO

JOHANTAN A. MOTTA



RADICACION

RADICADO

Proceso

Demandante

Demandado

CAPITAL CAPITAL

INTER CTE. INT. ACUM.

OTROS OTROS 

INTER. MORA

TOTAL TOTAL

FECHA INICIO 

INT. CTE

FECHA FIN 

INT. CTE.

FECHA INICIO 

INT. MORA

FECHA FIN 

INT. MORA

FECHA VALOR $ CAPITAL ACUM. INT.

ABONOS SALDOS

04-nov-2017 21-dic-2018

22-dic-2018 22-sep-2021

FECHA TASA E.A.
DIAS 

CTE

DIAS 

MORA

INTERES 

CTE

INTERES 

MORA

-$                                 

-$                  

1.000.000$        1.880.798$                       

MANDAMIENTO DE PAGO ACTUALIZACION

1.000.000$        1.000.000$                       

-$                  880.798$                          

TABLA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO

2020-00043 PAGARÉ No. 4866470211762240

EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA

BANCO AGRARIO

JOHANTAN A. MOTTA

31-08-21 17,24% -    31    -               19.540         1.000.000       866.966           

22-09-21 17,19% -    22    -               13.831         1.000.000       880.798           

FIN #¡VALOR! -    #### #¡VALOR! #¡VALOR! #¡VALOR! #¡VALOR!

Intereses liquidados de acuerdo a las tasas efectivas anuales emitidas por la Superfinanciera, las cuales se convierten a la tasa efectiva 

periodica con la que se liquida, en este caso diaria, conforme las formulas  financieras. En ese sentido Concepto -2006022407- de 2006 de la 

Superfinanciera.



 

Por tanto, la ejecutada debe a la parte ejecutante la suma de veintiséis millones 
noventa y dos mil seiscientos veinticuatro pesos mcte. ($26.092.624) por 
concepto de los siguientes pagarés, así: 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Por lo brevemente expuesto, la suscrita Juez Primero Promiscuo Municipal de 

Natagaima Tolima, 

 

RESUELVE: 

  
PRIMERO: MODIFICAR la liquidación de crédito presentada por la parte ejecutante 

conforme la parte motiva, determinando en la suma de veintiséis millones noventa 

y dos mil seiscientos veinticuatro pesos mcte. ($26.092.624) como valor a 

cancelar por la parte ejecutada al 22 de septiembre de 2021. 

 

NOTIFÍQUESE. 

 

LUZ NELCY MARTINEZ LAGUNA 

JUEZ 

 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

DE NATAGAIMA TOLIMA 

 

18 de enero de 2022 

 

Para notificar legalmente la providencia anterior, se 

fijó Estado No. 002. 

 

Hoy a las 7:00 a.m. 

 

_______________________________ 

ÁNGELA PATRICIA RAMÍREZ PATIÑO 

Secretaria 

 

Detalle Capital 
 

Interés 
 

Saldo 

066196100006325 $14.999.100 $9.212.726 $24.211.826 

4866470211762240 $  1.000.000 $   880.798    $ 1.880.798 

Saldo   $26.092.624 


